
PŘEČTĚTE SI
 Paulette Kennedyová

Ženy z Cínové Hory
Městečko Cínová Hora 
leží v Missouri daleko od 

okolní civilizace. 
To zde umožňuje 
přežít některým 
tradicím, které by 
jinak zanikly. Patří 
mezi ně přítom-
nost léčitelek, na 

něž se lidé obvykle dívají 
skrz prsty, ale když je jim 
úzko, rádi si na jejich služ-
by vzpomenou. Za Velké 
hospodářské krize sem 
ovšem přichází kazatel, 
jenž je odhodlán tuto tra-
dici zničit…  
Vydalo nakladatelství 
Jota, 336 stran, 448 Kč
Tip HISTORY revue: Temný pří-
běh z prostředí jakoby zaha-
leného mlhou vám nedovolí 
vydechnout, natož nad kni-
hou usnout.

Frank Krake
Poslední svědek
Nizozemský mladík Wim 
byl za druhé světové 
války poslán na nucené 

Paní Poly-
xena však 
brzy ovdo-
věla, aniž 
by svému 
choti spl-
nila nej-
větší přání 
a dala mu dědice. Do dal-
šího sňatku se nehrnula, 
přesto si ji láska našla a jí 
se podařilo vše, o čem kdy 
snila.
Vydalo nakladatelství Al-
press, 240 stran, 289 Kč
Tip HISTORY revue: Románově 
zpracovaný romantický osud 
české historie nadchne pře-
devším čtenářky.

Ruth Zylbermanová
Autobiografie jednoho 
pařížského domu
10. pařížský obvod, ulice 
Saint-Maur, číslo popisné 
209. V domě na této adre-
se se od 50. 
let 19. století 
setkávaly ro-
diny řemesl-
níků a  děl-
níků nebo 
přistěhoval-
ců. Jejich generace za ge-
nerací pak postupně čelily 
různým historickým mo-
mentům společně, nebo 
proti sobě. Autorka klade 
především důraz na osud 
židovských rodin, které 
odtud byly za druhé světo-
vé války deportovány.
Vydalo nakladatelství 
Maraton, 360 stran,  
448 Kč
Tip HISTORY revue: Historie 
svázaná jediným místem, 
jedinou adresou, může být 
mimořádně fascinující.

Vs
tup

em
 d

o 
so

utě
že

 (z
as

lán
ím

 o
dp

ov
ěd

i n
a 

so
utě

žn
í o

táz
ku

) u
dě

luj
ete

 sp
ole

čn
os

ti R
F H

ob
by

 so
uh

las
 se

 z
pr

ac
ov

án
ím

 o
so

bn
ích

 úd
ajů

 v 
ro

zs
ah

u j
mé

no
, p

říjm
en

í a
 a

dr
es

a 
by

dli
ště

 p
ro

 úč
ely

 re
ali

za
ce

 so
utě

že
, t

j. 
ve

de
ní 

so
utě

že
, j

ejí
 o

rg
an

iza
ce

, v
yh

od
no

ce
ní 

a 
př

ed
án

í v
ýh

ry,
 a

 d
ále

 ke
 z

ve
řej

ně
ní 

Va
šic

h 
os

ob
níc

h ú
da

jů 
v r

oz
sa

hu
 jm

én
o,

 p
říjm

en
í, 

ob
ec

 (z
 a

dr
es

y b
yd

liš
tě)

 v 
ča

so
pi

se
 a

 n
a 

we
bu

 R
F H

ob
by

 v 
př

íp
ad

ě 
vý

hry
 v 

so
utě

ži.
 O

so
bn

í ú
da

je 
bu

do
u 

ulo
že

ny
 p

o 
do

bu
 3

 le
t o

d 
uk

on
če

ní 
so

utě
že

. D
alš

í i
nfo

rm
ac

e 
o 

zp
ra

co
vá

ní 
os

ob
níc

h 
úd

aj
ů 

na
lez

ne
te 

na
 st

r. 
3 

a 
na

 w
eb

u 
ww

w.
rf-h

ob
by

.c
z.

práce do 
Německa. 
P o d a ř i -
lo se mu 
uprchnout 
a  skrýt se, 

byl však odhalen a puto-
val do koncentračního tá-
bora. Nakonec prošel tře-
mi a v místech, kde smrt 
byla na denním pořádku, 
přežil. Na konci války, 
když Němci zahlazovali 
stopy po svých zločinech, 
ho i s dalšími 4000 vězňů 
nahnali na parník Cap 
Arcona, který se chystali 
potopit.
Vydalo nakladatelství 
Brána, 320 stran, 399 Kč
Tip HISTORY revue: Z  neuvě-
řitelného příběhu vás bude 
mrazit v  zádech – tím spíš, 
že je napsaný podle skuteč-
ných událostí.

Jaroslava Černá
Polyxena z Lobkovic
Když jí rodiče řekli, že 
se musí provdat za stár-
noucího Viléma z Rožm-
berka, nejásala, ale pod-
volila se. Rodina byla 
zadlužená, nebylo zbytí. 

Fo
to:

 w
iki

me
di

a.
or

g,
 m

eis
ter

dr
uc

ke
.c

om

MOZAIKA ZAJÍMAVOSTÍ A TIPŮ 

VÍTE, JAK TO BYLO?

HISTORY 97

Přesně před 20 lety došlo hluboko 
pod hladinou Indického oce-
ánu k mohutnému zemětře-
sení, které do dvou hodin 
vyvolalo vlnu tsunami, jež 
v rychlosti 480 kilometrů 
v hodině zasáhla pobřeží 
Indonésie, Thajska nebo 
Srí Lanku. Nový dokument 
mapuje tuto přírodní katastro-

fu minutu po minutě, prostřed-
nictvím osudů konkrétních 

osob a nabízí dosud ne-
publikované archivní 
záběry.        
Premiéra: 26. prosince 
ve 21 hodin

Tip HISTORY revue: Trochu 
netradičně se podíváme na 

historii, která není tak stará.

Tsunami – Den, kdy udeřila zabijácká vlna

NENECHTE SI UJÍT PREMIÉRY NA VIASAT HISTORY
Exkluzivní evropské dokumenty 

5. Jak se jmenoval jediný český  
kníže-biskup?

a) Jindřich Vladislav
b) Jindřich Břetislav 
c) Jindřich Přemysl

6. Ve kterém roce propukla tzv. zimní válka 
mezi Ruskem a Finskem?

a) 1938, b) 1939, c) 1940

7. Příslušníci kterého indiánského 
kmene byli oběťmi masakru 

u Wounded Knee v roce 1890?
a) Lakotů, b) Apačů, c) Huronů

8. Kdo byl švagrem Heřmana Černína 
z Chudenic?

a) císař Ferdinand II.
b) Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic
c) Albrecht z Valdštejna

Správné odpovědi z č. 12:
1b, 2a, 3a, 4a, 5c, 6c, 7c, 8c 

Ze správných odpovědí z minulého čísla jsme 
vybrali Petra Glace z Ústí nad Orlicí,který 
od nás získává zajímavou knihu s historickým 
námětem.

Olympijské příběhy

Národní muzeum v Praze ve spolu-
práci s Českým olympijským výbo-
rem pořádá ve své Nové budově 
výstavu, zasvěcenou více než 100 
letům historie novodobých olympijských her. K vi-
dění na ní jsou jedinečné předměty ze sbírek muzea 
i unikátní zápůjčky. Nechybějí třeba medaile účast-
níků napříč 20. stoletím, včetně těch Emila Zátopka, 
makety stadionů, na nichž se hry v minulosti kona-
ly, nebo olympijské pochodně. Výstava Olympijské 
příběhy se koná až do 30. září 2025.    
Tip HISTORY revue: Výstavu ocení nejen sportovní fanoušci.

ZAJDĚTE NA VÝSTAVU

Vyzkoušejte si náš historický kvíz nejen pro 
pozorné čtenáře. Své správné odpovědi nám 
posílejte na poštovní adresu redakce nebo 
na e-mail history@rf-hobby.cz. Jednoho z vás 
odměníme pěknou cenou.  

1. Na jakém sídle pořádal Petr  
Vok z Rožmberka své  

veselé pijácké akce, po nichž  
zbyla pokutní registra?
a) v Českém Krumlově
b) v Třeboni
c) v Bechyni

2. Jak se jmenovala vlajková loď piráta 
Černovouse?

a) Fancy, b) Pomsta královny Anny, c) Royal 
Fortune

3. Který z Přemyslovců nařídil v roce 
1003 první masakr Vršovců?

a) Boleslav I., b) Boleslav II., c) Boleslav III.

4. Kterého nizozemského malíře měla pře-
devším v oblibě Kateřina II. Veliká?

a) Petra Paula Rubense
b) Rembrandta van Rijna
c) Jana van Eycka

97.indd   1 23.11.24   9:49


